pter quam dicitur: q̄ homo ad ymaginē dei factus est. Nam sicut sunt in unitate essētia diuīne tres p̄sonē. ita in una essētia rationali amīne tres potentie sūt. sc̄i; memo ria. intelligētia. et volūtas. yma go em̄ trinitatis diuīne nō inuenītur in homīne nisi secundum mētē. In aliis vero p̄tibus ostenditūr i bi r̄p̄esentatio solum p̄ modū vesti gn. Sed ad huc ēmitatis ymagō at renditur in mente. et magis secundū dum actus dictarum potētarum q̄ secundum potētias ipsas. Prop tēa q̄ p̄sonē dīne distinguitē fīm p̄cessiōnē v̄bi a dicente et p̄cessiōnē amoris v̄trūq; ōiectentis. Verbū autē in animā sine actuālī e cogitatiōne nō p̄t esse. ut Aug⁹ dicit. Vñ principaliter attenditūr imago ēmitatis in mente secundum actus prout sc̄i; ex noticiā rei quā habe mus cogitando īteri⁹ verbum ōcipim⁹. et ex h̄c in amorem prorū p̄imus. Sed quia principia actuū sūt habitus et potentie. vñ quodq; autem est virtualiter i suo principio. secundario et quasi ex sequenti imago trinitatis potest attendi in animā secundum potentias et habitus prout in eis actus virtute existunt. Sed ad huc at tende q̄ imago non attenditūr in noticia. vel in amore suū. vel alterius rei. sed per respectū ad hoc qd̄ est deus. quia sc̄i; mens potest me minile intelligere et amare deūm a quo facta est. ut dicit Aug⁹. Qui a vt dictum ē diuīne persone distinguuntur secundum processionem verbi a dicente et processionem amoris. Verbum autē dei nascitur de deo secundū noticiam sui ipsius. et amor procedit secundum q̄ se ipsum amat. et manifestum est q̄

dīuersitas obiectorum dīuersificat spētie verbī et amoris. q̄r non est idē verbū de lapide et equo acceptū. Vnde attēdit dīna ymagō secundū v̄bū acceptū de dei noticia. et secundū a mōtē exinde derivatū. Ipa em̄ rationalis aīa t̄bus theologicis stu tibus p̄ficitur. sc̄i; fide spē et carita te i via. Ipa at i p̄ia trib⁹ docib⁹ dotabiliē. que sūt v̄sio succēdens fi dei. in h̄sio succēdēs spēi. et frutio correspondens caritati. Vnde pat̄z q̄ in aīa rationali est sanctissime p̄presentatio trinitatis. et secundū esse nature et sec̄i; perfectionē ḡtie et secundū statū glorie. Adhuc autē exp̄sior et nobilior r̄p̄esentatio. trinitatis ē que in āgeli signaculū si mītūdīs. q̄r in eo similitudo dīne imaginis illuminatur expressa. et hec similitudo inuenītur in quolibz angelo. Representant etiam āgeli sanctissimam trinitatem in cōmu ni. q̄r distīguuntē oēs p̄ tres iherarchias. et quilibet yerarchia adhuc tres ordīs stinet. Vñ deus ē i thronis vt maiestas. i cherubim vt veritas. i seraphi vt caritas p̄ q̄ notaē ēmitas personarū. et sicut inuenītē in alijs yerarchijs. Itē appaēt rep̄enta tio ēmitatis i substantijs corporeis et materialib⁹. Nā in om̄i corpore secundū Ph̄os tres dimēsiōnes existūt. sc̄i; lōgitudo i linea. latitudō i sup ficie. sp̄issitudo sive profunditas dī esse i corpore. q̄r est eius dimēsio appriā p̄pria. linea est tantuz producēs. et ideo optinet pri q̄ ē p̄ncipiu⁹ nō de p̄ncipio. Línea em̄ fīm. Ph̄m dī ēē p̄ducēs. q̄r ē p̄ncipiu⁹ a q̄ sup ficies fluit. s dī ēē n̄ p̄ducta. Quia licet dicat fluc̄ a pūcto usq; ad pūctū qd̄ n̄ ēl oīnuo n̄ linea ducere tamē non potest habere a pūcto

aliquā quātitatem cum punctū sit  
indivisiōne. Vnde linea p̄t conti-  
nua nō diuiditur in pūcta sed in p̄-  
tes cōtinuas. Et ideo phisic⁹ nō cō-  
siderat pūcta cum iste dimēsionēs  
non fluant a punto sed a materia.  
Corp⁹ ē bō tñ p̄nctū. qz p̄fidū  
qđ est p̄priū corpori fluit a superfici  
e. Alioquin idem p̄duceretur a se  
ipso si in plano essent plures super-  
ficies. sed tamen dicitur corp⁹ nō  
esse p̄ducens quia nō est intelligi-  
bilis oltra corp⁹ alia species mag-  
nitudinis differens ab istis. Vnde  
p̄funditas siue corpus agnoscit sp̄i-  
ritui sancto quia ab aliquo p̄cedit  
principio scilicet patre et filio. sed  
nulla alia diuīna persona p̄cedit ab  
ipso. De quo etiā dicit Apostol⁹. i.  
Cori. n. q̄ seruat p̄fida dei Sup-  
ficies autē p̄ducens et p̄ducta ē  
p̄ducitur em̄ a linea et ipsa simul  
cum linea p̄ducit ipsum corpus si-  
ue p̄fiditez. et ideo cōpetit filio  
qui nascitur ex patre et ab eo siml̄  
et patre sp̄ritus sāctus p̄cedit. ¶  
Item beata trinitas representat̄  
in naturis. Competit enim ternarii  
us numerus omnibus rebus natu-  
ralibus. Et quia secunduz pytago-  
ram esse completū in natura habz  
principiū medium et finem. Ideo  
pythagoras docuit deum natu-  
re p̄prietatibus eminentem cole-  
re ter i die. Quia ipsa cognitio qđ de  
possibili ē perficitur tribus scilicet  
sēsu quo manuducimur. ymagina-  
tione qua idagamus reruz ex his  
que nos manuducunt. et intellec-  
tu quo conspiciām̄ inuentum. Ia-  
etiam honoramus deum ter secun-  
dum termegistum secundum tria  
puncta emisperi id est manē mei  
die et respere. Vnde lex pytagori-  
corum et xpianorū adorat ad ori-

enitem Lex termegisti et mahume-  
ti ad meridiem. lex moysi ad occide-  
tem. ¶ Item posita sunt a philoso-  
phis magnis i cultu dei tria. scilicet  
adoratio ppter reverentiam. thus  
ppter distributionem suauissime cog-  
nitiois diuīne et virtutum celesti-  
ū et terre strū. ymn⁹ sc̄bz pytago-  
ram ppter cōcentum celi. ¶ Item ē  
representatio trinitatis in celis. i.  
in corporibus celestibus Computa-  
tur enim ab apostolo tres celi. q̄  
dicit se raptum ad tertium celum  
aptere quia in sp̄eris celorum tri-  
plex est differentia. Quia est aliqd  
celū mobile et stellatū sicut firma-  
mentum cum quo etiam computari  
ē septē planetar̄ orbes q̄ sūt sub eo.  
Aliqd vero ē mobile & non stellatū  
sicut cristallinū. vel si qđ aliud sup̄  
ip̄u qđ sit primū mobile secundum  
astrologos. Tertiū aut̄ qđ nec ē mo-  
bile nec stellatum sicut empyreus  
qđ est beatorum locus. In celo etiā  
relato ad terraz inuenit̄ triplex  
dimēsio. sūt enim tres vie cōtinu-  
e scilicet longitudo a sursum in de-  
orsum vel ecōuerso. latitudo a dex-  
tro ad sinistrum. Altitudo ab ante  
ad retro. Igitur in celo ad terrā re-  
lato. relatio circumferentie ad cen-  
trū causat lōgitudinē astēdēdo et  
descēdēdo. Ordo vero signorū in cir-  
culo obliquo facit altitudinē q̄ ab  
occidente in orientem facit ante.  
sed retro est ab oriente in occiden-  
te. Alius vero motus facit latitudi-  
nem. i. dextrum ad sinistrū. ¶ Itaq;  
representatio sācte trinitatis i pla-  
netis ē. Assignat̄ em̄ eis triplex cir-  
culus scilicet deferens. equas. et e-  
pycclus. ¶ Item in eoz cursu dici-  
tur eē triplex gradus. Quia quam-  
doq; planeta est retrograd⁹. quā  
doq; direct⁹. quādoq; stationari⁹.

Nam quasi stationatus pacem a nullo est praedens. sed quasi retrogradus est filius carnem assumens. tunc enim sol retrocedit usque ad decimam lunam. ut figuratum est Isa. xxxviii. 1. usque ad humanam naturam. que quasi decima est post novem ordines angelorum. et in decima dragma figurata Luce. xv. Sed quasi directus est spiritus sanctus. qui missus est ad directionem fidelium. Unde Ps. Spiritus tuus bonus ducet me etc. Sed precipue sancta trinitas representatur in sole. qui est maximus planetarum. In eodem sole secundum Iug. tria haec consideramus quae sunt. quae lucet. quae calet. Primum operatur pater. a quo filius habet esse et spiritus sanctus secundum filio tecum spiritus sancto. Item est representatione trinitatis in locis. Est enim triplicis locis deputatus creaturae rationali. scilicet locus sumus. id est celum ubi sola leticia. et est insimus scilicet infernus. ubi sola tristitia. et est medius hoc est medium in quo sunt summa speranda. et insima timenda. Vnde Phil. iii. In nomine Ihesu omne genu fleatur celestium et terrenorum. In nomine Ihesu ut dicit Ambrosius. tota trinitas representatur. quod Ihesus interpretatur vincens. in quo intelligitur vngens. et vincio. et ipse vincit. vngens pacem. vincit filium. et vincio spiritus sanctus. Et ideo in nomine Ihesu olim in apostolorum episcopibus credentes baptisabantur in nomine trinitatis. Item representatur trinitas in elementis. que distinguuntur secundum Phm. explicit. quod sunt simpliciter levia ut est ignis. vel simpliciter grava ut est terra. vel media grava et levia sicut aer. qui est genus respectu ignis. levis autem respectu aqua. et aqua quod est levis respectu

esse quis autem respectu aeris. Item in elementis inuenit quodam alia triitas respectu loci. quod solum tria elementa se contingunt in loco genitioris. scilicet aer. aqua. terra. Aer enim non plus habet de natura genus quam aqua de natura leuis. Specialiter autem ignis reputat sanctam trinitatem. quia ignis appetere tripliciter. in flamma. luce. et carbone. Item quia ignis habet triplices esse. est enim ignis purus in propria specie. ignis coniunctus rei combustibili scilicet in aliena materia. et est ignis mixtus scilicet in re elementata. in quo secundum quosdam ignis et etiam alia elementa sunt actu. Non quo ad esse proprium sit forma secundum substantialium. sed quo ad esse secundum. scilicet qualitatibus suorum quod sunt reducte ad medium. et ideo sunt ibi sicut extrema in mediis. sed secundum aliquos nullo modo sunt ibi actu sed sunt ibi virtute. Neputatur etiam trinitas beata in aere quod distinguit per tria inestimabilia. sunt enim quod dicitur ethereum et medium. ac in finum quod dicitur aereum. In supremo est calor et lux proprius ignis et solis propria tem. Similiter in inferno proprius repulsione radio per trahit in medio autem atque non potest per trahit reflexio radio per frigoritatem et obscuritatem. Atque etiam representat personas trinitatis. quod inuenitur aq[ua] tripliciter. scilicet condensata ut in nube. liquefacta ut in glacie. vel liquida ut in fonte vel fluui. Est enim aq[ua] unum ex illis tribus que testimonium datur in terra ipsi trinitati beatissime. Io. v. Tres sunt quod testimonium datur in terra. spuma. aqua. et sanguis. spuma in sacrificationis. aqua ablutionis. sanguis redemptiois. Terra ergo representat beatas terram. Dicitur enim Isaia. quod regale simo. Quis apparet tribus digitis mole terre. per quos tres digitos intelligi possunt tres persone domine.

in orbe frē repreſetate. Vnde et ē  
ra q̄ in habitatur tripharie a ſapiē  
tibus eſt diuifa. Vnde vna dī asya.  
altera europa. t̄cīa afrika eſt. Et ē  
asya mūdi toti pars media a meri  
die per orientē uſcq ad aquilonem  
ptensa a quadaz muliere ſic wea  
ta. que apud antiquos regnū te  
nuit orientis ut dicit yſid. Europa  
vero a ſeptentrione uſcq ad occide  
tem eſt extenſa. que ſic weata eſt  
ab europa filia regis libie. quā iu  
piet rapiens ab afrika duxit in ere  
tam. hanc t̄cīam partē orbis wea  
uit europam. Et ſic in europa. iun  
gentes fūnt ut dicit crīſostim. Af  
rika vero ab occidente uſcq ad me  
ridiē eſt ptenſa ſive porrecta. et  
ſcdm quosdam dicta afrika quaſi  
apca. eo q̄ ſolī omnino ſit aperta  
et nulli quaſi frigori ſit ſubiecta ut  
dicit yſid. Aliqui autem dicunt ab  
afer filio abraham ex certa cauſa  
eſſe dictam qui reuſus libiam dici  
tur duxiſſe exercitum et ibi vicit  
hostiib⁹ cōſedisse. et afrika cū eu  
ropa ē totius orbis medietas. Qui  
dam vero dicunt q̄ has mūdi tres  
ptes tres filij noe diuiferūt poſtq̄  
egreſſi ſit de archa. ita ut ſem cuſ  
hia posteritate futura occuparet a  
ſham. yaphet europam. et chām  
poſſideret afrikaz ſicut dicit gloſa  
Gene. x. et idem dicunt crīſostim  
et yſid. plim⁹ et alii plures cōcor  
dant cum eis. ¶ Item beata trī  
tas repreſentatur in motibus. Eſt  
enī motus ſcdm locum triformis.  
rectus circularis et obliquus. Itē  
diſtinguitur motus ſcdm aliquos  
in naturalem. cuius principium ē  
natura. et violentum cuius p̄ncipi  
um eſt ab extra. et animalez cu  
ius p̄ncipiū ab intra. quia ab  
anima que mouet multiplicit. Itē

in numeris eſt repreſentatio trī  
tatis. Nam primum imp̄ eſt ternā  
rius numer⁹. in quo pfectio primi  
repreſentatur ſcīz dei qui trīn⁹ ē ex  
vnus. Ideo oīis res q̄ habet iſta  
trīa ſcīcet p̄ncipium medium a  
finem dicitur eſſe perfecta. utpote  
quia in ternario numero ſumis con  
formatur p̄ncipio. et ideo ſic dicit  
Philosophus primo celi et mundi  
ſecundum translationem arabicā  
Per hunc numerum ſcīcet ternā  
riuſ adhibuimus nosmetipſos ma  
gificare vnum deum eminentem  
apprietatibus eorum que ſunt cre  
ata. Vnde et hermes trīmegistus  
ponit mundum perfici in trib⁹ p̄ma  
mene. qđ eſt ipulſio vel iplexio  
cauſaruz. neceſſitate que eſt exeq  
tio cauſaruz per motum ad eſſe. et  
ordine qui eſt diſtributio cuiuslibz  
producti in locum et officium ſuū  
¶ Item numerus diuiditur in tri  
a. quia numerorū ſecunduz yſidor⁹  
alius linealis. alius ſuperficialis. a  
lius vero ſolidus. Linealis eſt qui  
ab uinitate incipiens ordinate pro  
cedit. ut vñ duo tres. et ſic in iſimi  
tum. ſuperficialis vero numerus  
eſt ductus in ſe vel in alium ſemel  
ut bis duo. bis tria. Solidus autē  
eſt qui ducitur in ſe vel in alium ſe  
mel. et poſtea ſemel ducitur in to  
tum. ut cum dicitur bis duo bis.  
ter tria ter. et ſic de alijs. Vel alia  
diſtictio numeri per tria eſt. quia  
numerorū aliis digitus. aliis ar  
ticulus et aliis compositus. Digit⁹  
enī cōtinet numeros ſimplices ab  
uinitate uſcq ad decem. Articulus  
cōtinet decem et alios de narios.  
ut viginti. triginta quadragesima.  
et ſic de singulis. Compositus vero  
vtrumq̄ complectitur. ut vnde  
cim. duodecim. tredecim. et cetera

Ite; rep̄tatur trinitas in figuris  
Nā prima figura dicitur rectilinea  
Hec est triangulus habens tres angulos equales duobus rectis. Cui compatur animare et generare. que habet tres vires nutritiua augmentatiua. et generativa. Est ergo triangulus tribus lineis inclusus in tribus angulis extensus. et per tres species diuisus. qui sunt secundum Philosophum equilaterus. qui habet omnia latera equalia. Psocyles qui habet duo latera tantum equalia. et gradatim qui habet latera inequalia. Figura circularis representat trinitatem. quia deus est circulo similis. Dicit enim hermes super dicto quod monas gigant monadem. et in se ipsum reflectit a morem. Quod quo ad nostrum intellectum trahentes dicimus quod pater unus unicum generat a genuit filium ab eterno. cuius quo etiam simul ab eterno spirat spiritum sanctum. quod est nexus et amor amorum. Nam deus pater ab eterno se perfecte intelligit et intelligendo se diligit. quam dilectionem extra se ad alium non extendit sed in se reflectit. quia ad intelligentem et intellectum a patre et filio a quibus procedit ipsa dilectio ad modum circuiti in se ipsum reflectit. Vnde omnino deus in essentia unus pater intelligens et intelligendo filium gignens. et amor ab utroque procedens et in utrumque se referens et reflectens. Propter quod trimagistus fuit interrogatus quod esset deus respondit. deus est sp̄era intelligibilis. cuius centrum est ubique. circumferentia vero nullop̄. Nā quia deus corpus non est nec etiam esse potest. eo quod sume simplex est quia omne perfectissimum oportet esse simplicissimum. eo quod posterior

componentibus sit omne compositum. ideo ad differentias sp̄ere corporalis dicit quod est sp̄ea intelligibilis. Vnde in centro quod est quid minimum et simplicissimum circumferentie compatum diuinam similitudinem intellige. sed per circumferentiam que est maxima immensitudinem diuinam accipere. Est ergo sensus descriptionis p̄ducere. dens est sp̄eta. i. principio carens a fine multa magis quam circulus sive sp̄era. et sic eius notetur eternitas. intelligibilis ut notetur eius immaterialitas. Cuius centrum. i. indivisibilis et simplex essentia ubique tota est. sed circumferentia eius. i. eius imensitas nullus est. quia a loco comprehendendi non potest. sic etiam circumferentia primi celi dicitur minime loco contineri. quia si primum celum esset in loco cum locus sit terminus corporis continentis ut Phis in Physicis dicit extra celum aliud corpore esset quod celum includeret. et sic se queretur questio de illo alio corpore et sic de alijs. et ita procederetur in infinitum quod est inconveniens. Vnde secundum Alexandre vltima sp̄era nullomodo est in loco. sed Averrois dicit. quod licet ultimum celum non sit in loco per se id est secundum circumferentiam. est tamen in loco per accidens ratione certe quod mouetur quod ipsius centrum habet fixionem in loco. Sed rationabilius videtur dictum Theologum scilicet quod ultima sp̄era etiam secundum circumferentiam dicit esse in loco ratione prius. quod p̄tes mutat locum suum et ratione. licet non actu sed potentia tamen cum non sit per se actu diuisa. Si enim esset pars celi actu diuisa tunc esset actu in toto sicut in loco. Vnde quia ali quid dicitur de toto

ratione ptium. inq̄tum ptes vlti  
me sp̄re sunt in loco in potentia.  
toti vltima sp̄ea est in loco p acci  
dens ratione partiu. quod sufficit  
ad motum circularem. Quid autē  
sit de sp̄era corporali. de deo tamē  
qui est sine quantitate imensus &  
omnino indiuisibilis. hoc est verū  
q̄ nullo apprehendatur loco. Sic er  
go deus d̄z sp̄era ppter suam eter  
nitatem. intelligibilis ppter suam  
immaterialitatem. a dicitur habe  
re centrum ppter suam simplicita  
tē. ubiq̄z totus ppter suā indiuisibi  
litatem. et dicitur esse nūs p id est  
a nullo loco comprehensus prop̄  
tam immensitatem. Item rep  
sentatur trinitas in consonantib⁹  
musicis. Sunt enim musicæ tres p  
tes. scilicet armonica richmica et  
metrica. Item armonica fit pliri  
ter. Nam secundum phidou omnis  
sonus armonicus aut vox et itur  
scilicet per fauce. aut flatu scilicet  
p fistulas. à pulsu sicut p timpana  
psalterium et citharam & hui⁹ mo  
di. Pulsus importat potentiam pa  
tris. vox referatur ad sapientiam fi  
lii. flatus ad beatitudinem viuificati  
uam spiritus sancti. Sic patet q̄  
beatissima trinitas in omnibus licet  
vario modo representatur suis ef  
fectibus. q̄ deus omnium acto. ē  
non solum ut unus sed etiam ut ē  
nus. ex quo omnia. per quē omni  
a. in quo omnia. cui sēp sit honor  
et gloria et erit in secula.

**C**apituluz. lxxxii.  
**U**erbū dei assimilatur lumī  
iuxta illū Ps. Lucerna pe  
dib⁹ meis verbum tuum et lumen  
semitis meis. et hoc similitudo attē  
ditur quantum ad septē. Prō q̄  
lumē est diuersorum corporum di  
uersimode penetratiuuz. Vñ acto

perspectuū dicit q̄ lumē est complexa  
sc̄ reflexū fractū et directū. Reflex  
um sic a speculo et alijs politis cor  
poribus q̄ lumē a se receptū reiciūt  
Et tales sunt qui verbū dei audiūt  
sed ip̄m auditū reiciūt. Et contradicē  
do l̄ oīra faciendo. Fm illud Job.  
xxviii. Ip̄ si fuerunt rebelles lūmī.  
vel reiciunt illū obhūscendo. Fm  
illud Ia. i. Cōpabit viro considerā  
ti vultū natūritatis sue in speculo  
Ps. Proiecisti se mones meos re  
tro. sū. sed Lu. x. d̄z. Beati qui au  
diunt v̄bū dei et custodiunt illud  
Aliud est lumen fractū. sicut quan  
do lumen venit ad corpus aliquan  
tū lū dēfū vel duz. Tale em̄ corpus  
lumē in se recipit. s ppter materiā q̄  
ōmīno nō obedit ut transire lumē  
possit lumē nō recte incedit s ab i  
cessu r̄cto diuertit. et tal⁹ incess⁹ dī  
fractio radū. Sic frangit v̄bū dei in  
hīs qui audiēdo ip̄fū suscipiūt sed  
nō obediūt faciēdo. Vñ nec r̄cte ip̄  
fū suscipiūt. et ideo d̄z Ia. i. Estote  
factores v̄bi et non auditores tñ  
fallētes v̄smīp̄ces Mat. vi. Vide  
ne lumē q̄d in te ē tenebre sit. Naz  
res quā radi⁹ nō penetret licet ex v  
na pte v̄bi lumē recipit sit illuīata.  
ex alia tñ ad quā nō tñst remans  
tenebrosa. Vnde tales licet illumin  
entur in eo quod audiūnt. tamē  
tenebrosi sunt in eo quod non faci  
unt. Tercium lumen dicitur dire  
ctum quando non repellit nec ma  
teriam inobedientem reperit. sed  
libere transit. et operationes pfect  
tas facit. Sic simili modo etiā res  
bum dei est cum diligenter et pfecte  
te auditur ac deuote. quia tūc me  
moriter retinetur & obedienter ac  
sollicite impletur. Vnde tunc perf  
ectam operationem facit. quia ad e  
ternam beatitudinem perducit.

scdm illud **Jacobi.** i. Si quis pspex erit in lege perfecte libertatis. nō auditore obliuiosus factus sed factor operis vel verbi. hic beatus in facto suo erit **Psalmista.** **V**educ q̄ si lumen iusticiam tuaz. Nā lumen huiusmodi trāseundo deducit a principio ad mediuꝝ et de medio ad extreꝝ. Sic verbum dei quādo audiatur autē retinetur corde. perficitur opere. tunc iustificat homineꝝ et dignum reddit eterne beatitudiꝝ. **N**īc **S**ecundo quia lumen est formarum vel figurarum declaratiū et manifestatiū. sic verbuꝝ dei manifestat nobis formas a figuris vitoruꝝ et virtutum **Eph.** v. Omne quod manifestat lumen est. **T**ertio quia lumen est oculorū letificatiū. **Eccī.** xi. Dulce lumē et delectabile est oculis videre solem. Sic v̄ba dei interiores oculos anime illuminant ipsamq̄ letificant et delectant **Pro.** xv. Lux oculorum letificat animaz. **Q**uarto quia lumē est egris oculis odiosuꝝ et molestie illatium. Similiter verba dei in hominibꝝ praece dispositis sūt molestia **Io.** in. Dilexerūt homines magis tenebras q̄ lucem. erāt enim eorū opera mala. **Q**uinto quia est pigritie excitatiū. Nam lumē dei adueniens excitat meteꝝ ad surgendum a lecto peccati et etiam ad bene operandum **Psai.** lx. Surge illuminare iherusalem ac. sunt em̄ verba bona quasi stimuli **Eccī.** xii. Verba sapientū quasi stimuli. **S**exto quia lumē est formarū et specierum in superficie speculi vel alterius corporis politi impressiū. Nā lumē polite materie superficie p̄tingens in agulis equalibus se reflectit. et om̄i subiectoruꝝ formas imp̄mit. **V**nde qd̄ est extra substā

Hā in superficie collocat speculi per ymaginem et figuram. **S**ic etiaꝝ p̄ verba dei imp̄mitur mentibus hoī nū diuerte cogitationes et affectio nes quasi diuerte ymagines. Nam quandoq̄ verbum dei auditum mētes audientium eleuat in contemplationem et amorem celestum. quādoq̄ etiam imp̄mit timorem suppli ditorum infernalū. quādoq̄ etiam contemptum et despectum om̄ium mundanorum. quādoq̄ fugam et odium omnium viciorū. **E**t hec precipue facit verbum dei in mentibus politis et a peccatoruꝝ rubigine teris. **V**nde hoc est lumen sapientie qd̄ mentes multiplicet infomat **Sapien.** vi. Diligite lumen sapientie. **S**eptimo quia lumē secundum dispositionem materie quaz bintrat est variationis susceptiū. **N**āz eius claritas intenditur in materia perspicua et pura. et remittit in materia fœculenta. Sic verbum dei in mente pura et terfa a vienſ lumē sapientie plurimum inducit. **S**ed in mente impura et fœculenta peccatis lumen sapientie vel gratiæ non imittit. Itēz in diafana materia quia obstaculū non inuenit. ideo per eam irradians proprios fulgores exprimit et ostendit. ut **Dominus** dicit. et quanto perfectius in illa profundatur. tanto latiꝝ ex ea refusa ad alia derivatur. **D**um autem lumen materie grossie inditetur imperfecte ab ea recipitur **V**ii de solum se diffundit extrinsecus. **S**ic verbuꝝ dei in mente peruvia nō habente opacitatem vel grossicie materialis amoris fulget vel splendet. secunduꝝ illud **Thob.** xiiii. **L**uce splendida fulgebis. idest non solū in te splendida eris. sed etiam alijs per doctrinā vel bonorū opm **iij**

exempla fulgebis. secundum illud  
**Mathei quinto.** Sic luceat lux ve-  
stra coram hominibus ut videant  
opera tua et cetera. Vnde de talibus di-  
citur **Baruth in.** Stelle dederunt  
lumen in custodis suis. Stelle enim  
sunt mundissime substancialia. et lumina  
a sole percipiunt quod alios refidunt.  
Sed in mente ubi est densitas amo-  
ris materialis et temporalis lumina  
diuum verbi solum exterius in au-  
ditu percipitur. et si aliquo modo  
ad eum transcat non ibi figitur vel  
aliquid operatur. sed citius a con-  
teario facti sive affectus repellitur.  
Sic lumen a grossis vel compactis  
corporibus repulsam patitur. nec  
ad interiora admittitur etiam si in  
superficie esse videtur. Item ver-  
bum dei assimilatur ipsi radio sola-  
ri. ex cuius reflexione generatur  
flamma ignis. ut dicitur in **Math.**  
*i.* Sol refulgit qui prius erat in nu-  
bilo. et accensus est ignis magnus  
et cetera. Ita frequenter diuinum verbū  
generat in mente hominis mirabi-  
lem flammam amoris **Psalmista.**  
Eloquium domini inflammat eum.  
Et nota quod radius inflammationem  
causans oportet quod sit a corpore ter-  
minato solido et firme. et permanen-  
te. Vnde radius solis in aqua fluere  
inflammationem vel ignitionem  
causare non potest. ex eo quod huius  
modi aqua non est solida. nec per-  
manens. nec etiam cunctata. et ideo  
nullam formam retinens. posset  
tamen fieri in aqua contenta in a-  
liquo vase valde rotundo et solido  
et cunctata et quiescente. puta in am-  
pulla vel hymno. Et ita similiter etiam  
ad hoc ut ex verbis diuinis eorum ho-  
mines inflammatur oportet quod sit ter-  
minatum per inquirendi sobrietatem.  
scilicet ut non plus velit sapere

ne quam oportet. sed sapere ad sobrie-  
tatem. Item oportet quod sit soli-  
dum id est non contractus sive ob-  
liuiosum. ut scilicet quod ex una  
parte recipit ex alia parte effun-  
dit. Vnde dicitur **Ecclesiastici vice-**  
**simo primo.** Cor fatus quasi vas  
fractum omnem sapientiam non  
tenebit. Vel debet esse solidum. et  
non molle. quia quodcumque molle  
est sicut faciliter impressionem re-  
cipit. ita faciliter amittit. Et talis  
est qui sicut faciliter ad verbū dei  
acceditur. ita faciliter extingui-  
tur. Item oportet quod sit perma-  
nens. ut non ad tempus credat. et  
in tempore temptationis recedat.  
secundum illud **Iohannis quinto.**  
Si maleritis in sermone meo vere  
discipuli mei eritis et cetera. Cor ergo  
quod habet stabilitatem et solidi-  
tatem vehementer inflammatur et  
incenditur per diuum eloquū id est  
sacre scripture radium **Luce.** vice  
simo quarto. Cor nostrum ardens  
erat in nobis dum loqueretur no-  
bis in via et cetera. Item verba  
dei frequenter predicata assimilan-  
tur scintillis. **Primo.** quia scintil-  
le habent igneitatem. Nam scintilla  
est modica ignis pīcula ex ma-  
teria ignita. calor is in petu resolu-  
ta. Quia scilicet ex mente celestis  
desideri vel superni zeli igne accē-  
sa. verbum devote pīdicantis egredie-  
tur cuī impetu feruoris. quo mē-  
tes audientium succenduntur et in-  
flammat. sicut illud **Eze.** Scintille qī a  
spectu eris carentis. Nā ad modū  
eris carentis ut dicit **BGregorij vi-**  
ta predicatorum sonat et ardet. ex  
quo scintille prodeunt id est verba  
ignita. **Secundo.** verba dei frequē-  
ter auditā assimilātur scintillis ra-  
tioē mobilitatis. quod hūt mobilitate.

## De celo

quia scintilla mox ut resoluta fuit, sum mouet, sed dum ex partibus tuis, restribus grauatur ad centrum, item reclinatur, et ideo scintille discurrunt nunc ascendendo nunc descendendo Sapien. in. Tandem scintille in arundinetu discurrunt. Sic sancti predicatorum intunduntur per suum verbum corda audientium ad celestia eleuare, et tunc eorum verba sunt ut scintille ascendentibus, & interduz aperte auditorum ibecillitate cognitum ipsa verba que predicant temperam, et ea potius auditorum fragilitati quam fuit auditati concordare, et tunc eorum verba sunt quasi scintille descendentes, sic faciebat Apostolus Roma. octauo. Num dum dico propter inheritance carnis vestre. Interdum etiam eatem perant propter infirmitatem propriam, secundum illud Corinthio. xxii. Parco autem ne quis existimat a liquido esse supra id quod videt in me aut audit ex me. ¶ Tercio quod scintille habent luminositatem, sic sanctorum predicatorum verba illuminant audientium corda ad considerandum dei opera Ecclesiastici. xl. de considerabilitate omnia opera eius et tandem scintilla que est considerare. ¶ Quarto quia scintille habent virtutisatem. Ex modica enim scintilla fit sepe maximus ignis. Ita si militer ex breui predicatione ymo aliquando ex breui sermone sequitur magnus fructus Ecclesiastici. xi. Ab scintilla una augetur ignis. Vnde Actu. x. dicitur, quod predicante Petro cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebantur verbis dei Sapientie. ii. Sermo scintille ad romouendus cor nostrum. ¶ Tres verba dei assimilantur guttis a stilis roris et pluiae. Vnde Deutero-

## Et elementis

xxxij. Cōcrestat ut pluia doctrina mea, fluat ut ros eloquiu[m] meum, quasi ymber super herbas, et quasi stille super gramina Ecclesiastici. i. Guttas pluiae id est verba doctrinae celestis quae dimumperauit? Nam sicut sapientie eius non est numerus, ita nec verborum eius. Guttas etiam sive stille terram humectant, radices ingerant, semina fecundant, plantas et arbores vegetant, pisces in mari recreant, ostreas impinguant, ac in eis margaritas generant, in super etiam lapides cauant. Ita si militer etiam verba divina audita devote vel lecta animas humectant deuotione, radices cordis, id est cogitationes et affectiones ingrossant augmentatione, semina id est bona proposita secundant operatione, plantas et arbores id est nouiter conuersos et penitentes qui debent fructus dignos penitentie facere, vegetant, id est confortant spirituali refectione, pisces in mari, positos in amaritudine et tribulatione recreant interiori consolacione, ostreas id est claustrales et in elusos impinguant religiosis observatione, ac in eis margaritas puritatis generant sollicita castificacione et emendatione. Item lapides id est lapidea et dura seculari, cor da et peccatorum emolliunt et cauant, id est ad compunctionem et penitentiam disponunt frequenti auditione, sicut gutta cauat lapides non vi sed sepe cadendo.

## Capitulum. lxxxiij.

**D**egimum sanctarum perfectio assimilatur circulo galaxie propter quatuor. Prior aperte decorata et pulchritudine,

I m

Nam galaxia ē círculus celestis ceteris círculis pulchrior. Et similitudo virginitatem dicit Ciprianus. qd ē flos ecclesiastici germinis. deus atq; ornámentum grátie sp̄ituális. a illústrior portio gregis cristi. Et ambrosius de ipsa dicit i libro de virginitatem. pulchritudinē quis potest estimare maiorem decorum virginitatis? Que amatur a rego. probatur a iudice. dedicatur a domino. cōsacratur deo. semper sponsa. semper innupta. Vn nec amor fratrem habet. nec dampnum pudor. Secundo propter honorem. Est enim virginitas tanto honorabílor quanto sublimior. Eius autem sublimitate ostendit galaxie sit. q; mundum tenet inter duas partes celi mequales. virginitas similiiter mundum celi tenet. Namq; angelis debetur et hominibus. inter quos quasi media est virginitas. habens cu hominibus cōmūnem carnis fragilitatem. Sed cu angelis habet cōmūnem et quasi supra homines in corruptionis integratatem. Propter qd dicit. Lero. q; in carne preter carnem viuere angelicum est non humanum. Damascenus dicit. qd abstinentia a nuptiis est angelorum imitatio. Dicit em Ptholo. in almagesti libro octauo ca. ii. qd círculus galaxie duplex est. Vnus quasi intea aliud. et ille qui est inter conniunctus videtur. incipiens a pedibus geminorū. et regens in gemmos per p̄cipium sagittam. Et alter est supra illum non ubiq; coniunctus ei. sed in aliquibus partibus coniunctus ei. et in aliquibz distictus ab eo. et iterum ille exterior círculus non videtur omnino continuus ab aliquo puncto in pūctum idem. sed in multis locis vide.

tur imperfectus. Similiter etiam duplex est perfectio sive incorruptio virginalis. Una interior in proposito mentis. et hec continua et perpetua debet esse. Alia est extra virginitas scilicet carnis. a hec interrumptur seu corruptitur per violen- tiam absq; sensu mentis. et tunc non amittit meritorum virginitatis. sic dixit sancta lucia. Si me iniurias feris violari. castitas michi duplicitur ad coronam. Vnde autem duce integritates in quibusdam inueniuntur coniuncte. quia utramque habent. in quibusdam disiuncte. integritas carnis sine integritate mentis vel econuerso. Tercio virginitas assimilatur galaxie aperte candore. Nam galaxia quendam candorem habet. et idem reatur via lactea sive círculus lacteus. et iste candor competit virginitati. que est candor lucis eterne. ut dicitur Sapientie. vii. Quedam sunt que habent lucem et incorruptibilitatem eternam. id est interminabilem ut sol et stelle. et sic habebunt corpora sanctorum post resurrectionem que erunt sicut stelle in perpetuas eternitates. ut dicitur Dame. xii. Vnius autem eterne lucis et incorruptibilitatis est quidam candor virginitas carnis in qua nichil co-inquinatum incurrit. ut habetur Sapientie septimo. Est em in case corruptibili perpetue incorrupti omis meditatio ut dicit Augustinus Ecclesiasticus. quadragesimo tertio. Pulchritudinem decoris eius admirabitur oculus. Quarto propter splendorem. Nam galaxia in omnes círculos celestes meliorem habet claritatem. In locis enim illis ubi videtur galaxia sunt stelle multe parue quasi contigue in qd

diffunditur lumen solis omnino luminose. et magis resulget fulgor ille. et ibi materialis est pars orbis id est spissior. et ideo aptior ad tenendum lumen et terminantum visum. et ideo apparat locus iste magis radiosus. Similiter virginem in celo habent singularem splendorem glorie. Nam virginitati debetur aureola. Unde corpus virginum est in celo sicut circulus stellarum dissimiarum stellarum. Psal. xix. Stelle celi splendor earum. ¶ Qui propter fixionem. Nam galaxia ut dicit Phœbus in libro. Methe. non recedit ab uno loco orbis. quod intellectus quantum ad apparentiam propter motum tardissimum. quia in rei veritate compertum est. quod galaxia mouetur motu stellarum fixarum. scilicet in centum annis uno gradu. Et hec immobilitas competit virginibus sacris. que ita inserunt christo quod nunquam ab eo potuerunt separari. Apostolus ad Romanos. Quis nos separabit a caritate christi?

## Capituluz. lxxviii.

**Q**uartum perfectio similis est arcturo. de quo dicitur Job. ix. Qui facit arctum et orionem. Nam arcturus a septem stellis in axe fixis et in se reuelatis constitutus ut dicit yhi. Hoc ergo signum septem stellarum significat in anima perfectionem septem virtutum propter quinque. Primo propter numerum. quia ut septem sunt stelle illud signum decorantes. ita sunt septem virtutes animam perfruentes. scilicet secundum septem que in nobis regenda sunt. tria ex parte anime. et quatuor ex parte corporis. Nam enim constat ex tribus potentibus. corpus vero ex quatu-

or elementis. Nam ex parte anime prima est vis rationalis. que illustratur fide ad cognoscendum verum. Secunda est vis irascibilis. que erigitur spe ad malum declinandum. Tertia est vis concupisibilis. que incenditur caritate ad diligendum bonum. Sed quo ad quatuor elementa ex quibus constituitur corpus. primo in igne fulgente accipe iusticiam. de qua dicit Philosophus in secundo. Ethico. quod est preclarissima virtutum. Et sicut ignis purgat feces metallorum. ita iusticia purgat vicia malefactorum. In aere vero illustrante et viam qua endum est ostendit te accipe prudenter dirigentem. In aqua ardore refrigerante et terram ne dissoluit in puluerem suo humore continente accipe temperatiam. ardorem concupiscentie restringentem. et carnis continentiam conseruantem. In terra percussa undique aquis et tamen immobiliter permanente accipe fortitudinem in periculis tolerantem. Iste ergo girus artus est quem nulla hominum potest violentia dissipare. Job. xxxviii. Numquid girum arturi poteris dissipare? Secundo repinta haruz virtutum perfectio propter situm. Nam si in orientem circulos superiores alceior est circulus arturi. et polo et stellis altissimis stelle eius sunt vicina. Et nos per altitudinem dictum virtutum maxime approximamus deo et angelis beatis qui sunt in celo. Tercio propter aspectum apparentem stelle ille radiose et rubrantis forme. Quarum quatuor anteriores in modum quadrangulis alterius lateribus ordinantur. Tres vero sequentes stelle in modum semicirculi ordinantur et disponuntur.

**S**imiliter et haec virtutes quando in homine sunt euidentia operum ratiōnis se ostendunt. Sed prime quatuor quadrangulares sunt quatuor cardinales virtutes quibus humana vita ex quatuor lateribus ordinatur et laboratur. Nam prudentia dirigitur in eligendis. temperatia disponitur in utendis. fortitudine laboratur in sustinendis. iusticia vero in distribuendis. Alio vero tres que quasi semicirculū faciunt sunt tres virtutes theologice. que nos in presenti vita respectu perfectionis patrie non ex toto sed ex parte perficiunt. et ideo non totum circulum sed quasi semicirculum faciunt. **N**a ex parte fidei cognoscimus. spem perfecte tenemus. caritate diminute diligimus. ¶ **Q**uarto propter motum. Nam ille stelle sub polo circa axes locate semper sicut dicit **Gregorius**. us vertuntur circa axem. sicut ursa circa stipitem. ¶ **E**t hinc est quod ille circulus vocatur ursa maior sic matrobius dicit. Itet sicut dicit **Gregorius**. ille circulus semper vertitur et nunquam ad yma dimergitur. Et quoniam tres stellas eleuat. quatuor ad yma declinat. Et econverso. cum quatuor sursum erigit. tres alias ad yma submittit. Quia videlicet haec virtutes semper circa rectum se vertunt. et nunquam ab eo recedere vel ad yma seu obliqua vitiorum vovere permitunt. Et quia. in ad contemplationem scilicet theologice. quatuor vero cardinales ad actuam vitam pertinet. cum ille dimittuntur. iste levantur et econverso. Quia quanto magis contemplative insistimus tanto magis remittimur in actuam. propter quod dicit **Hedra**. quod contemplativa est est ab omni actione quietus. ¶ **Q**uinto virtutes assimilatur artu-

ro propter effectum. Nam actus dietur ab ardore. quia suo frigore artat et constringit terram. Vnde dicit **Job**. xxxvii. Ab interioribus egreditur tempestas. et ab arcturo frigus. Ipsa enim pro parte surgit frigus propter elegantiam calore solis. frigore vero pori artantur. Similiter etiam quod in istis virtutibus est perfectus. tota liter refrigescit contra terrena. et coartat quantum potest poros terre. necessitates corporis. sed illud **Apollonius**. **T**hi. vi. **V**abebet alimenta et quibus tegamur hys conteni sumus. ¶ Item septem virtutes assimilantur septem planetis. **N**a **Luna** que est primus planeta versus terram. et primi umbrosa noctis tamen illuminativa et horis generativa presentatur fides. que est omnium virtutum prima. Et licet sit enigmatica. est tamen intellectus ab eternis tenebris purgativa. et horis. doctrinae celestis administrativa. vel horis. digne gratie iperativa. Veneri autem qui procedit sole et etiam die. et ex diei approximatio habegros erigere. assimilatur spes. que nunc procedit verum sole et eternum dies. et fortat animu deficiet quoque pueriam ad paternam. ¶ Soli autem inflammat et omnia decorati assimilat caritas. qua corda inflamantur. et opera deo deuota et accepta efficiuntur. ¶ **M**ercurio ergo dicitur esse animam disponere ad sapientiam et eloquentiam assimilatur prudentia. ¶ **M**artini cuius dicitur esse animositatē disponere. et sic animam delectam erigere et ad bella preparare assimilatur fortitudo. ergo est temptationes ostendit a viriliter ferre. ¶ **J**oui ergo est omnibus prudere assimilatur iustitia que omnibus praest. dum bonos defedit. et malos

corrigit et refrenat a noxnis. **S**a  
turno autem qui est planeta frigi-  
dissimus et cuius est calorē firma-  
menti vel solis in istis inferioribus  
temperare assimilatur temperatū-  
a que habet estuātes passiones et  
complexiones in corpore humano  
temperare. **I**tem de quatuor vit-  
tutibus cardinalibꝫ siue de vñi ip-  
sarum instruit nos tempus. **N**am  
primo quidem instruit nos tempus  
de vñi prudentie. **E**st enim homini  
prudentia tripliciter necessaria. **P**rimo in agendo quia sicut dicit  
**D**ñs. vi. Ethicorum. Prudētia est  
recta ratio agibilium. Pertinet igit  
ur ad prudentiam ea que agit mē-  
surare secundū mensuram debite  
rōmis. et de hoc nos instruit tēpꝫ si-  
cūt dicit Alkīndꝫ in libro de quicq  
essentibꝫ quia est mensura verū mu-  
tabilium. **V**nde qz omnis actio ho-  
minis est cum tempore et mensura.  
debet prudens in actionibꝫ suis se  
tempori cōformare. vt scilicet om-  
nia faciat cum debita mensura. **I**tez  
docet nos tempus ordinate opari  
vnū post aliud. quia tempus sic  
dicit **D**ñs i. nn. **D**hīciorū est nu-  
merus motus secundum prius et  
posteriori. et hoc ad prudentiam p-  
tinet scilicet non omnia simul vel  
le agere. sed ordinate vnū post a-  
liud. **V**nde Eccl. xi. Fili ne in mltis  
sint actus tui. Et ideo metrice dici-  
tur. Pluribus intētus minor est ad  
singula sensus. **S**ecundo necessari-  
a est prudētia in disponēdo. **E**t hāc  
docent nos habere tres ptes tēpo-  
ris. quibus tres ptes prudētie ad-  
aptantur. Diuiditur enim tempus  
in presens. preteritum et futurum.  
**E**t secundū hoc assignat nulli? tres  
ptes prudētie. scilicet memoriam in  
recordatione preteritorꝫ. **I**ntelligē.

tiam in ordinatione presentium. et  
prudentia in p̄uisione futurorum  
**D**e quibus deut. xxxii. **V**nam sa-  
perent scilicet preterita. et intelli-  
gerrēt presētia. ac nouissima pui-  
derēt. i. futura. **T**ertio necessaria  
est prudentia in cauendo scilicet fu-  
tura pīcula. et ad hoc sollicitat nos  
temporis alterabilitas. **N**az tēpore  
nichil alterabilius. et ideo corpori  
nichil est periculosius. **Q**uia dicit  
**P**rocras. Mutationes tēporū max-  
ime generant mortos. Subita em-  
mutatio caliditatis in frigiditatem  
corpa alterat et mutat. **E**t ideo qui  
a natura nō patitur repētinas mu-  
tatiōes. subita mutatio temporis  
est causa infirmitatis. **S**ūt enim p-  
cipue q̄tuor tēporis qualitates. **Q**ua-  
ruz distēperātia causa est suo mō-  
tū corporalis q̄ spiritualis infirmi-  
tatis. a quibꝫ quia moderna tem-  
pora precipue habūdare videntur  
summe debet cauere homo sapiēs.  
videlicet cahdū frigidū huidū siccūz.  
**Q**ue qā hñs modernis tēporibus  
exēpliū loquēdo oīa simul mor-  
dinate habūdant. videntur adesse  
tempora de quibꝫ predixit Aposto-  
lus. Instabūt tēpora pīculola. Estu-  
at enim tempus nūc ardore mordi-  
nato. i. desiderio peccati. **P**la. ix.  
**S**uccēsa est q̄si ignis impietas. **T**ē  
habundat frigiditas malicie et ini-  
quitatis ex defectu caloris vitalis  
et ordinati scilicet caritatis. **M**at.  
xxviii. **N**abundabit iniquitas. re-  
frigescet caritas multorꝫ. **T**hi.  
in. **C**rūt homines seipso amātes.  
vix hodie amatūr aliqd ppter deum.  
sed ppter ppterū commoduz. **V**nde  
omnis amor est recipiūs ī seipſū.  
et ideo oportet ut remittatūr ī px  
imū et ī deum. **I**tem est suphabū  
dātia siccitatis q̄ sit p iqtitudinem  
lvi

que desiceat humor<sup>z</sup> vitalē in mū  
do. **Vnde** scdm **Hern.** Ingratitu  
do est ventus vrens rorem gratie  
fluenta misericordie. venas pietatis  
exsiccans. **n.** **Thimo.** in. Erunt ho  
mines igrati scelesti sine affectiōe  
Et ideo mūdus est hodie i pede sta  
tue ubi coniungebatur ferrū teste.  
**Dame.** **n.** Quia scz circa finem mū  
di erunt homines sine federe et sic  
ti ab humorē gracie. **Tre.** est itē  
perantia noxī humoris voluptatū  
carnaliuz. in quibus homines pro  
posse habundant. **n.** **Thimo.** in. E  
runt hōes magis amatores volup  
tatum q̄ dei. **Secundo tempus** i  
ducit nos ad iusticiam. cuius est s  
munitatē seruare sine psonaz ac  
ceptione. **Vanc cōmunitatē iustici**  
e tēpus p̄cipue seruat. qua nichil  
est eo cōmum<sup>z</sup> et ommb<sup>z</sup> equalit  
est cōmune. **Vnde** ne quissimi sunt  
vñurari. qui eo quod deus fecit cō  
mune vtuntur vñurarie dum tps  
a l̄hs rendunt. Sunt autē q̄ nichil  
cōmune esse vellent vt cupidi. **In**  
vero q̄ et si quandoq̄ cōmumia di  
stribuant. tamen amore p̄cumē  
p̄sonē distributionis et iusticie eq̄  
litatem nō seruant. quos omnes  
redarguit temporis cōmunitas et  
equalitas. **Tercio tempus** idu  
cit nos ad fortitudinem. Pertinet  
enim ad virum fortē non ocio vñ  
ignavia torpescere. nec ppter dissi  
cultatem aliquam ab opere virtut  
is desistere. Sed si aliquando emit  
ti contingat continuo riuiscere.  
que omnia tempus docet. **Nā** tē  
pus nūnq̄ quiescit et viciſim cur  
sum peragit. **In** quo scitieet docet  
nos p̄greciam et ociositatem vita  
re. **Ad** quod insup sollicitat nos ip  
si<sup>z</sup> tpis p̄ciositas. **Nā** sic dicit Au  
g<sup>z</sup>. nichil est tpe p̄cios<sup>z</sup>. Quia de

di possessione simul duo haberi p̄nt  
sed duo momēta simul haberi nō  
possunt. **Vn** tps recuperationē noti  
recipit. et ideo p̄di a nobis p̄ oīū  
nō de b<sup>z</sup>. Sollicitat em nos tēpus  
breuitas. Quia licet tēpus sit lon  
gū. nobis tamē est curtū. Quia per  
erigū et tu tedium est tēp<sup>z</sup> vite no  
stre. et ideo sollicite et nō pigre o  
perandū ē. Ad hoc q̄ sollicitat nos  
tpis certitudoc̄ i perceptibilitas.  
quia vt dicit p̄ido. tempus per se  
non dīmōscit. si solū per actus hūa  
nos. **Itē** ubi deficit ibi incipit. quia  
nūc qd̄ est finis p̄teriti. est initū fu  
turi. vt hō dicat sēper illud. **Ps.** Eg  
o dixi uinc cepi. **Itē** tēpus si i hy  
eme senescit in rete reuiuisit. vt  
si hō qñq remittit o tinuo renouet.  
**Quarto** inducit nos tēp<sup>z</sup> ad tē  
peratia. q̄ maxie necessaria ē ad ob  
uationē sanitatis et gracie spūalis.  
**Qd̄** etiā tēp<sup>z</sup> idicat. q̄ moderato  
tpe in suis q̄litatib<sup>z</sup> tpato corpori  
nichil salubrius. **Vn** dicit **Pocras**  
in aphorismis de tpb<sup>z</sup> moderatis  
**Sit** tpa tpalit se habuerit boni erūt  
stat. et maxie bone enūciationis  
fiunt egritudines. et hoc tpalit a  
spūaliē accidit de medio et tpamē  
to delectationū. q̄ aferit tpātia fa  
lute corporis et aie.  
**Capitulū** lxxv

**T**ertios assimilantur stel  
lis quo ad tria. **Primō**  
quo ad stellarum essentiaz  
Nam stelle secundum suam essenti  
am fūt pure. fūt alte. fūt spe  
rice. Quia tertios viri fūt puri p  
continentiam. alti per patientiam.  
et fūt sperici per obedientiam.  
**Secundo** quo ad stellarum perma  
nentiam. Quia stelle fūt icorrupti  
biles. ifangabiles et ieclipsabiles

Sic virtuosi viri sunt incorruptibiles per tolerantiam. infatigabiles per constantiam. ineclipsabiles per perseverantiam. Tercio quo ad apparentias. quia stelle sunt parue. sunt pulchre. sunt proxime. Et virtuosi viri sunt parui per humilitatem. pulchri per honestatem. proximi per amoris unitatem sive caritatem. Quarto quo ad influentiam. quia stelle sunt virtuose. oportet a lumine similiter viri virtutum sunt virtuosi per gratiam Eccl. lxx. homines dantes in virtute pulchritudinis studium habentes. Item oportet per iusticiam Heb. xi. Sancti per fidem vice sunt regna. oportet sive iusticiam. Item sunt luminosi per doctrinam Mat. v. Vos estis lux mundi ac.

## Capitulū. lxxxvi.

**D**icta hominis naturalis sensus corporalis assimilatur umbra. Primo propter causam. Quia umbra sicut dicit Greg. ex lumine formatur a corpore. Est enim obiectum corporis opaci ad luminosum. Sic vita humana causatur ex coniunctione anime intellective a corporis humano. Aia autem intellectua put intellexualis est luminis corporis. Vnde et Phus. in. li. de aia. Intellectum agentem qui est in aia dicit esse ut lumen. et de hoc etiam lumine dicitur in Ps. In lumine tuo videbit me lumine. Ita signatum est super nos lumen rutilus tui domine. Et ideo vita humana ex una parte habet nobilitatem secundum ex parte luminis. et aie intellectum a qua oritur Ioh. i. Vita erat lux hominum. Ex alia vero voluntate secundum ex parte corporis quod vivificatur. De causa originis dicitur Gen. ii. Formauit deus hominem de luto terre. Et hunc duo tangit Ps. quasi ammirans tam.

disparuum coniunctionem. Domine inquit. Quid est homo quia non notuisti eum. aut filius homis quia reputas eum. sed quantum ad animam. Nam quantum ad corpus ibi subditur. Homo vanitati similis factus est. dies eius sicut umbra pereunt. Secundo humana vita assimilatur umbra propter figuram. Quod enim umbra habet figuram latam. quodcumque retinenda. quandoque acutam. Nam si corpus luminosum minus sit quam corpus obiectum. tunc facit umbra tendentem in latum ad modum calathi. Et tali umbra assimilata vita peccatum que est vita vicia. Haec est latata porta et sparsa via. a qua dicit ad perditionem ut dicte. Mat. viii. Et hoc accidit. quod luiare est minus quam corpus obiectum. quod secundum minus patet in talibus aia quam corporis. Vnde caro in eis datur. Si vero corpus luminosum corpori obiecto est et quale facit umbram equaler et rotundam. Talis vita est perfectior. quod est vita virtuosa et perfecta. Vnde assimilatur umbra rotunda propter perfecti onem figure rotunda sive figure circulae quam est Phus. est perfectissima figura. Talis vita est eorum in quibus luiare patitur corpori obiecto. et in quibus caro spiritus conformatur ut ab ipso serviat utilitate et virtuti. Si vero luiare sit maius corpe obiecto. tunc facit umbras tendentem in acutum. Vnde cum sol maior sit terra facit umbram pyramidalem. Et huius umbra quod incipit a lato et tendit in strictum assimilat vita hominem perfectorem ut adhuc sit in pugna. et hinc aliqd secundum de latitudine vicerunt. nam pugne non succubunt. quod scilicet eoartat per prius scientes quod arcta via est que dicit ad vitam. Mat. viii. Tercio assimilatur umbra propter fugam. est illud. Job. xii. fugit.

velut umbra et nūc in eodē sta  
tu permaneat Nam umbra ad mo  
tum corporis mutatur similiter et  
ipsa vita. Nam nō est eadem san  
itas corporis mane a respēe. et hoc  
propter varietatē humorum. in  
quorum adequatione sanitas con  
sistit Est antea scīdūm q̄ umbra  
est corporum īsequentiū fugitiua.  
fugientium īsecutiua. Quia pluri  
mū qui plus vitam suam diligunt  
cūtius eam perdunt Et de talibus  
erat qui dicebat. Precisa est ve  
lut a texēte vita mea a ceterā Vsa  
ie. xxviii. Econuerso etiam plu  
rimum accidit. q̄ qui plus cupiūt  
morī illi diutius viuunt Et de tali  
b⁹ erat qui dicebat. Deu michi qz  
incolatus meus prolongatus ē n̄c  
P̄s. Quarto assimilatur umbra  
propter mensuram Quia quanto  
dies est maior tanto umbra est mi  
nor Quod fit quia tunc sol est in  
celo altior et capitibus nostris pxi  
mior Unde corpus minus lumen  
opponitur. et ita fit umbra minor  
Et ideo si sol directe sup nos esset.  
nulla super nos umbra appareret  
Econtra q̄to dies est minor. tāto  
umbra fit maior. qdē. q̄a tūc sol a  
nob̄ est remotior. sic qn̄ est in occi  
dente vel oriente. Sic etiaz accidit  
in hominib⁹ Quia quanto dies p  
speritatis est altior. tanto vite um  
bra fit breuior. secunduz illud Ec  
clesiastici. x. Omnis potentatus  
breuis vita. Quod accidit vel ex  
inuidia quia plures inuident mag  
nis q̄ paruis. et ideico frequen  
tius occiduntur ab emulis Vel qui  
a imoderatiis de liens vtuntur et  
moriuntur Vel hoc etiam proueit  
ex diuina prouidētia ut ostendat  
diuitias et potentias humanas esse

contēmpriendas. Sicut petrus ta  
uenensis dixit de vita fūmorū po  
tificum. reddens rationem quare  
patrum viuunt cōmūter cum fū  
mo gradu dignitatis Econtrario  
autem quibus deficit temporalis p  
speritas prolixior vita videtur. et  
talis erat ille qui dicebat Tedit a  
nimam meam n̄c Job. x. Item  
vita hominis assimilat fauilla p̄p  
tria. Primo p̄p̄r principiūm.  
Nam fauilla ut dicit P̄s. est cīmis  
modicus ex extīctione scītillaris  
materie derelictus. Tāq̄ em̄ scī  
tille fulgentes fuerunt pīni paren  
tes. ex quorū matēia p̄pagata fūt  
nostra cīmera corporā. Sed ex eorū  
extīctione scīt peccati transgressi  
one relīcta est nobis fauilla modi  
ca. i. breuis vita. Quia per vñ hō  
minem intravit peccatum in mun  
dum. et per peccatū mōr̄. et dicit  
Apo. Ro. v. Job. xxxvii. Assimila  
tus fū fauilla et cīmeri Secundo  
pter effectū. Nam fauilla inherēt  
carbōm ignīto fulgore; eius occī  
tat. Tāq̄ autem carbo igneus est  
spūs pur⁹. q̄ ex fauilla et cīmē. i. ex  
corpe vite necessitate minorat pri  
mo in cōceptione Sapi. ix. Nō infir  
m⁹ et exīgiū t̄pis minorat intellec  
tū. Itē in o patiōe. q̄ spūs p̄mpt⁹  
est caro aut̄ iherma Mat. xx. Ps.  
v. Erit fortitudo nostra ut fauilla  
stupere. et op⁹ nem̄ q̄si scītilla. Tercio p̄p̄t motū. Repūntat em̄ scī  
tilla cōplicē motū. Prīo motū natu  
re. q̄ fauilla ut dicit Gre. ad mo  
dicū retū dispersit. q̄ dispersa pul  
uis nūq̄ colligit. Ita hūana vīta a  
modico strāio destruit et in pulue  
re mortis dispersit. s̄ in mortu⁹ hō  
vix ad vītā rediēt Job. xxi. Erūt  
sicut palee ante faciem venti. et si  
cūt fauilla quam turbo dispersit.

**S**ecundo motum culpe. quia fauilla de facili inflamatur. sed subito propter defectum nutrimenti extinguitur. **S**ic homo viues in carne luxurie laudie igne vel cuiuscumque peccati ardore de facili inflamatur. sed cito labente materia cum viens vita finitur. **P**sa. n. Ecce sicut fauilla pertransiens multitudo eorum. **T**ercio motu gratie. quia fauilla dum est ignita venti raptu sursum tendit. Sed relicta proprio pondere tendit ad yma. **S**ic aia hominis in hac vita posita calore caritatis inflamata vel flatu spiritus sancti eleuata sursum ad celestia tendit. Sed sibi relicta proprio spiritus potere a corruptibilis corporis mole aggrauata seper ad yma descendit. Vel quandoque anima sursum ascendit per orationem feruentem. et quinque ad yma descendit per penitentiam humilem. **I**ob. xii. Me reprehendo et ago penitentiam in favilla et cinere. **I**tem vita humana assimilatur vaporis proprio quatuor. **P**rimo ratione eleuationis. Sicut enim appetatur in de crepusculis. vapores in aere non ascendunt longius tribus miliaribus. **V**el saltem distin- guntur tres regiones aeris in quibus eleuantur vapores. Quarum una est calidissima scilicet suprema proprieatis vicinitate. Ista frigidissima secundum media. Tertia temperata scilicet infima. Tales etiam sunt tres etates quibus humana vita deducitur. **P**rima est augmentaria. que scilicet durat usque ad viginti unum annum secundum augmentum longitudinis. vel usque ad xxv. et hec secunda dum quosdam est etas calidissima. **S**ecunda autem etas stativa. et hec est a. xxi. vel. xxv. usque ad xl. si sic homo bone complexionis. Et hec secundum aliquos est magis temperata.

etas quam prima. quamque alii contrarii dicant. **T**ertia defectiva est. et hec est usque ad finem. et hec etas est frigida. **S**ed sicut quidam vapores essent aliquando in principio sive elevationis. scilicet in primo aeris inchoatione. sicut patet in nebulis et aliis vaporibus humidis. **Q**uandoque in medio sicut patet in nubibus. **Q**uandoque vero in supremo. sicut patet de vaporibus secisis. **I**ta etiam de hominibus accidit. quia quidam moriuntur in adolescentia sive iuventute. quidam in media etate. quidam in senectute. **V**nde mors etati non parcit. **E**t ideo **H**eatus **A**mbrosius dicit. quod mors est semibus in ianuis. et iuuenibus in solis. **E**t ideo stultus est qui perpetuitatem de vita confidit. **S**ecundo assimilatur vaporis ratione distinctionis. Distinguitur enim triplex vapor scilicet siccus sive terreus. et humidus sive aquos. et tertius ex utroque mixtus. Solus enim aqua terra sicut vaporabilis a elementa. In his ergo tribus vaporibus tres modos accipere possumus hominum male iuuentium. Quorum videlicet quidam sunt eterni per avariciam. Quidam vero aquei per luxuriam. et quidam ex utroque mixti per superbiam. Nam multi sunt superbi. qui idcirco statutus altos et dignitates querunt et ut terrena possideant. et ut voluptatibus affluant. **I**ohann. Omne quod est in mundo. aut est concupiscentia carnis. aut concupiscentia oculorum. aut superbia vite. **T**ercio assimilatur humana vita vaporis ratione durationis. quia vapores durant parum in aere et cito resoluuntur. **S**ic hoies paruo tempore vivunt in corpore et cito moriuntur. **I**ohann. Que est vita nostra. vapor est ad modicum patens.

Dicitur enim decurtag humanae vitae decursus secundum augmentum peccati. Nam a principio mundi quoniam non erat peccatum adhuc multiplicatum et homines viuebant diutius sicut parentes de prima etate que fuit ante diluvium. in qua homines diutissime viuebant vel vixerunt. Nam ad animam vixit non genitum triginta annos. Seth eius filius nongentis et annis. cuius filius enos nongentis quinque annos. et cayn eius filius vixit non gentis annis et .x. et sic de aliis. ut patet Gen. v. Postmodum vero multiplicato vehementer peccato tempore noe. induxit deus diluvium. et abbreviari voluit deus deitatem tempus humane vite. dicens ad noe. Non permanebit spiritus meus in homine in eternum. quia caro est. Eruntque dies illius centum et annorum. Quamuis Augustinus hoc verbum exponit. quia tantum tempus fuit abinde. quod hec deus dixit noe. usque ad diluvium Unde erunt dies illius scilicet ad penitentiam indulti si quis redire voluerit centum et viginti annorum. sci licet antequam inducam diluvium. Primus tamen sensus adhuc satis potest tolerari. quia certum est quod per diluvium homines minus vixerunt. Adhuc autem alterius. quia a temporibus diluvii semper inualescente peccato amplius decurtaga est vita in tantum. ut dauid dicat in Ps. Dies annorum nostrorum in ipsis. lxx. anni. Si autem in potentibus. lxxx. anni. amplius eorum labor et dolor. Quarto ratiōne resolutionis. quod scilicet diversi vapores diversimode resoluuntur. et sic diversi hoies a diversis virtus absorbentur. Nam quidam vapores sunt qui resoluuntur sive coagulantur in igne. sicut illi qui ascendunt furfuz.

ad supremam aeris regionem que distitur regio estus. ubi incenduntur et in ignem conuertuntur. Et tales sunt multi ad statum dignitatis eleuati. Qui vel incenduntur igne iracudie et seuicie sicut neos qui fuit crudelissimus et iracundus. Vel a uaricie sicut de rege antigono seneca dicit quod fuit rex auarissimus. vel igne concupiscentie et luxurie. Sicut de sardonapalo refert orosius. qui fuit rex assiriorum luxuriosissimus. Quidam vero vapores sunt qui resoluuntur in aerem sive ventum. et iste ventus quod eleuat in altum. et generat in aere leviter in mari tempestatem. et talis est vita quorundam inquietorum. qui sep in iugis. litigis. et seditionibus delectantur. et pacem videtur odi o habere. Sicut dicitur quod Alexander eisdem querenti quare mundum ita infestaret et in pace stare non posset respondit. Quoniam pax ei esset guerra si adesset. Quoddecoq vero ventus per cavernas et foramina terrenae ingressus facit terremotus qui faciunt terram tremere. Et sic quorundam vita ita tirannica est et terribilis quod faciunt alios tremere et se timere. et in hoc quasi ponunt beatitudinem suam ut potentes reputentur. neenon terrori habetur. Sicut dicit Seneca de alexandro in libro de bonis. ducebat sumum bonum terrori esse. ignorans quod ignava queque animalia timentur ob virus malum. sicut scorpiones et serpentes et homines. Alii autem sunt vapores qui in altum eleuati efficiuntur nubes. Et talibus assilat vita iustorum qui a terremoto per affectum eleuati sunt segregati. et ideo ad velociter eundem ad dominum parati et expediti. Et ideo dicitur Psalms. lx. Qui sunt